Reconhecida pela Portaria Ministerial n° 708 de 19/05/92 - D.O.U. de 21/05/92 | Mantida pela Fundação Regional Integrada – FuRI
SANTO ÂNGELO: Av. Universidade das Missões, 464 | C. P. 203 | 98802 470 | Santo Ângelo-RS|Fone (55) 3313 7900

Fax (55) 3313 7902 | www.santoangelo.uri.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA – DCET

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO – PPGEnCT – MESTRADO PROFISSIONAL

EDITAL Nº 001/2018

  Abertura de inscrições para o processo de seleção de candidatos

para cursar disciplinas no Programa de Pós-Graduação em Ensino

Científico e Tecnológico – Mestrado, como alunos especiais no primeiro

semestre letivo de 2018.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino Científico

e Tecnológico – PPGEnCT – Mestrado Profissional, da Universidade Regional

Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI Campus de Santo Ângelo/RS,

no uso de suas atribuições, declara aberto o período de inscrição a alunos

especiais para cursar as disciplinas abaixo relacionadas. Poderão inscrever-se

os portadores de diploma de curso superior em Matemática, Física, Química,

Biologia, Informática, Engenharia, ou áreas afins como as Ciências Humanas e

a Saúde. Por se tratar de um Programa de Mestrado Profissional, o candidato

deverá estar preferencialmente atuando na educação formal ou não formal.

Também serão aceitas inscrições de candidatos estrangeiros, portadores de

diploma reconhecido pelo Ministério da Educação e Cultura (MEC), obtido no

exterior, com situação de permanência regular no Brasil.

DISCIPLINAS OFERTADAS

- Ensino Aprendizagem em Ciência e Tecnologia, 02 créditos;

- Fontes do Pensamento Político Pedagógico Clássico, 02 créditos;

- Planejamento Didático e Currículo no Ensino de Ciências e Tecnologia, 02

créditos.

CRONOGRAMA DAS DISCIPLINAS
De março a julho, conforme calendário no site do programa.

INSCRIÇÃO

Período: de 14 a 27 de fevereiro de 2018
Por e-mail: mestradoect@san.uri.br.

mailto:mestradoect@santoangelo.uri.br

Reconhecida pela Portaria Ministerial n° 708 de 19/05/92 - D.O.U. de 21/05/92 | Mantida pela Fundação Regional Integrada – FuRI
SANTO ÂNGELO: Av. Universidade das Missões, 464 | C. P. 203 | 98802 470 | Santo Ângelo-RS|Fone (55) 3313 7900

Fax (55) 3313 7902 | www.santoangelo.uri.br

DOCUMENTOS
- Requerimento indicando qual ou quais disciplinas pretende cursar;
- Curriculum vitae;
- Cópia do diploma de curso superior ou atestado de conclusão de curso.

SELEÇÃO E RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
Dia 28 de fevereiro de 2018
Site: www.santoangelo.uri.br/mestradoect

COMISSÃO DE SELEÇÃO

A avaliação dos currículos será realizada pela Comissão de Pós-
Graduação.

NÚMERO DE VAGAS

Nove vagas por disciplina.
OBS.: Os critérios de admissibilidade serão determinados pelo Regimento

do Curso e suplementados pela Coordenação de Seleção.

MATRÍCULAS

De 1º e 02 de março de 2018, na Secretaria Acadêmica da URI Campus
de Santo Ângelo, prédio 20.

DOCUMENTOS PARA A MATRÍCULA

 Cópia frente e verso do Diploma do Curso de Graduação ou

comprovante de conclusão do Curso (autenticado ou apresentação do

documento original);

 Cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação;

 Cópia da Carteira de Identidade (RG);

 Cópia do CIC/CPF;

 Cópia do Registro Civil (Certidão de Nascimento/Casamento);

 Cópia do título de eleitor e último comprovante de votação;

 Cópia da quitação com o serviço militar (sexo masculino);

 Cópia do comprovante de endereço;

 Duas fotos 3X4, recentes.

MAIS INFORMAÇÕES
Fone: (55) 3313–7939 ou e-mail: mestradoect@san.uri.br

Santo Ângelo (RS), 14 de fevereiro de 2018.

Profa. Dra. Neusa Maria John Scheid

Coordenadora do PPGEnCT
URI – Campus Santo Ângelo

http://www.santoangelo.uri.br/mestradoect
mailto:mestradoect@san.uri.br